区海洋局关于2022年度行政执法工作情况报告

按照行政执法“三项制度”有关要求，结合区海洋局行政执法工作实际，现对2022年度行政执法工作情况报告如下：

    一、行政执法总体情况

（一）加强组织领导，强化责任落实

区海洋局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大、十九大和十九届历次全会精神，组织开展党的二十大精神专题班，深入学习领会党的二十大精神实质。深入学习宣传贯彻习近平法治思想，将其纳入理论学习中心组学习内容，纳入各支部组织学习内容，组织学习《习近平法治思想概论》《习近平法治思想学习纲要》《习近平法治思想学习问答》，将习近平法治思想全面贯彻落实到执法工作全过程。同时，持续推进行政执法工作规范化，把依法行政纳入局党组、各室、支队的重要议事日程。

（二）注重宣传教育，提高执法水平

印发《区海洋局关于开展法治宣传教育的第八个五年规划》，大力推动“八五”普法，重点对宪法、民法典、社会主义核心价值观等进行宣传教育。以5.12防灾减灾日和6.8海洋日为契机，开展群众性普法宣传活动。注重政策引导，走进涉海街道、企业和居民，宣传相关法律法规，消除用海企业、人员的误解，争取获得广泛理解和支持，营造良好舆论氛围。先后组织执法人员参加“2022年度行政执法人员公共法律知识培训”“共性学法专题学习”“天津市国家工作人员学法用法考试”均通过考核。

（三）规范执法程序，严格执法行为

区海洋局执法人员严格按照《中华人民共和国海域使用管理法》《中华人民共和国海岛保护法》《天津市海域使用管理条例》《中华人民共和国行政处罚法》履职尽责，做到依法办事、依法行政，在处理行政案件时都能遵守以下几个原则：

1.公开原则。即行政执法人员通过出示执法证件，使当事人了解其身份；告知相对人所享有的权利，被处罚的事实、理由和依据；充分听取相对人的陈述、申辩和对相关证据进行详细的询问，使处罚决定建立在合法、公正的基础上。

2.程序合法原则。在处理事实的过程中严格遵守和执行《行政处罚法》的规定程序，即立案、调查取证、处罚告知、听证、处罚决定、执行，并在区行政执法监督平台上依法制作规范的执法文书。

3.执法人员合法原则。只有持有执法证件的人员才能执法，每宗案件必须由2名以上执法人员执行。

4.注重证据的真实性及完备性原则。

5.办理案件遵守时效性原则，合理适用法律。

6.处罚决定遵守自由裁量原则，依据《天津市规划和自然资源局关于规范行政处罚自由裁量权的指导意见》，对法定可选择适用的处罚事项进行裁量。

为加强对违法行为处理前的综合研判，区海洋局依托区行政执法监督平台加强行政执法监督，依照权责清单、权责绑定巡查事项清单和权责绑定检查事项清单，对新区海域开展执法巡查。通过执法终端及时上传执法巡查情况，达到了执法监督平台对巡查频次和人员履职的要求。

同时，结合工作实际，先后印发《天津市滨海新区海监支队执法车辆使用工作制度》《天津市滨海新区海监支队执法人员统筹管理工作规定》《天津市滨海新区海监支队海域使用行政处罚规程（试行）》3项规章制度，不断将执法工作向规范化、标准化、精细化推进。
    二、查处违法行为，规范用海秩序

为加强海域使用管理，打击违法行为，维护国家海域所有权和海域使用权人的合法权益，促进海洋经济高质量发展，2022年度，区海洋局累计开展执法巡查273次，派出执法人员613人次，出动执法车辆273车次；累计陆上巡查23652公里，海上巡查45海里，航时25小时，海上值守4小时，达到辖区海域执法全覆盖、执法终端全过程记录，实现执法权责履职率100％。全年共查处违法行为3起；核查疑点疑区图斑21处；处理信访问题7件，办结率达到100%。

区海洋局依法规范海域使用秩序，加大整治力度。清理拆除南疆大桥下区域土方1.63万㎥、混凝土桩25根，清理拆除右岸码头区域土方7.21万㎥、混凝土桩160根。约谈相关人员6人，清理拖挂大板车41辆，大货车40辆，集装箱房51个，各类小型汽车31辆，清除维修大船2艘。

    三、积极参与各项专项行动，全力建设平安滨海

2022年，区海洋局积极参加“春雷2022”专项行动、打击走私专项行动、自然资源领域扫黑除恶专项行动、联合巡航演练、海域使用疑点疑区监测等工作，落实“海上环卫”机制责任，先后完成了船舶临时停靠点走访、排查等执法任务；发现并督促清理海漂岸滩垃圾26处，维护了新区良好用海秩序。